PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIÓ – SC
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 01/2015

Página 1 de 2

RETIFICAÇÃO 02/2015 DO
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01/2015

HUGO LEMBECK, Prefeito do Município de Taió, Estado de Santa Catarina,
no uso de suas atribuições legais TORNA PÚBLICO a presente Retificação do
Edital 01/2015 de 27 de janeiro de 2015.

Alteração nº 01 – Anexo II

Onde se lê:

1. LÍNGUA PORTUGUESA:
Interpretação de Textos - Língua escrita objetiva e suas formas; Fonética e Fonologia,
Morfologia, Ortografia, classe estrutura e formação de palavras, frase, oração, período,
pontuação, derivação e composição, substantivo, adjetivo, pronome, verbo, artigo,
numerais, advérbio, preposição, conjunção, interjeição, o período e sua construção,
sujeito, predicado, oxítonas, paroxítonas, proparoxítonas, acentuação gráfica, figuras de
sintaxe, figuras de linguagem, noções de versificação, literatura brasileira. Gêneros
literários e discursivos.

2. CONHECIMENTOS GERAIS:
Atualidades, Cultura, Cinema, Generalidades e conceitos do Brasil, Santa Catarina e do
Mundo; História e Geografia Gerais Mundiais, História e Geografia do Brasil, de Santa
Catarina e do Município de Taió; Notícias publicadas na mídia escrita ou falada; Lei
orgânica Municipal.

3. CONHECIMENTOS MATEMÁTICA:
Operações fundamentais. Números fracionários e operações. Sistema de medidas
decimais. Unidades de comprimento. Medidas de área. Medidas de Volume. Regra de
três: simples e composta. Juros: simples e composto. Porcentagem. Equações de 1o e 2º
Graus. Logaritmos. Probabilidade. Progressão aritmética. Progressão geométrica.
Probabilidades. Análise combinatória. Funções lineares e quadrática. Interpretação de
gráficos. Geometria plana e espacial. Resolução de problemas. Raciocínio Lógico.
Estatística.

Leia-se:

1. LÍNGUA PORTUGUESA:
1.1. Para cargos de Nível Alfabetizado:
Interpretação de Textos - Língua escrita objetiva e suas formas; Fonética e Fonologia,
Morfologia, Ortografia, classe estrutura e formação de palavras, frase, substantivo,
adjetivo, pronome, verbo, artigo, numerais, advérbio, sujeito, figuras de linguagem,
literatura brasileira. Gêneros literários e discursivos.

1.2. Para cargos de Nível Médio, Técnico e Superior:
Interpretação de Textos - Língua escrita objetiva e suas formas; Fonética e Fonologia,
Morfologia, Ortografia, classe estrutura e formação de palavras, frase, oração, período,
pontuação, derivação e composição, substantivo, adjetivo, pronome, verbo, artigo,
numerais, advérbio, preposição, conjunção, interjeição, o período e sua construção,

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIÓ – SC
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 01/2015

Página 2 de 2

sujeito, predicado, oxítonas, paroxítonas, proparoxítonas, acentuação gráfica, figuras de
sintaxe, figuras de linguagem, noções de versificação, literatura brasileira. Gêneros
literários e discursivos.

2. CONHECIMENTOS GERAIS para todos os cargos:
Atualidades, Cultura, Cinema, Generalidades e conceitos do Brasil, Santa Catarina e do
Mundo; História e Geografia Gerais Mundiais, História e Geografia do Brasil, de Santa
Catarina e do Município de Taió; Notícias publicadas na mídia escrita ou falada; Lei
orgânica Municipal.

3. CONHECIMENTOS MATEMÁTICA:
3.1. Para cargos de Nível Alfabetizado:
Operações fundamentais. Números fracionários e operações. Sistema de medidas
decimais. Unidades de comprimento. Medidas de área. Regra de três simples.
Porcentagem. Equações de 1º Grau. Probabilidade. Interpretação de gráficos. Geometria
plana e espacial. Resolução de problemas. Raciocínio Lógico. Estatística.

3.2. Para cargos de Nível Médio, Técnico e Superior:
Operações fundamentais. Números fracionários e operações. Sistema de medidas
decimais. Unidades de comprimento. Medidas de área. Medidas de Volume. Regra de
três: simples e composta. Juros: simples e composto. Porcentagem. Equações de 1o e 2º
Graus. Logaritmos. Probabilidade. Progressão aritmética. Progressão geométrica.
Probabilidades. Análise combinatória. Funções lineares e quadrática. Interpretação de
gráficos. Geometria plana e espacial. Resolução de problemas. Raciocínio Lógico.
Estatística.

Demais itens ficam ratificados.

Prefeitura Municipal de Taió, 18 de fevereiro de 2015.

HUGO LEMBECK
Prefeito Municipal